亿阳信通股份有限公司

关于 2023年度内部控制和财务报表审计报告非标准审计

意见涉及事项影响已消除的专项说明

北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）对亿阳信通股份有限公司（以

下简称“公司”或“本公司”或“亿阳信通”）2023年度内部控制出具了否定意

见的审计报告（北京大华内字[2024]00000032号），对公司 2023年度财务报表出

具了带强调事项段的无法表示意见的审计报告（北京大华审字[2024]00000591

号）。本公司现就 2023年度内部控制和财务报表审计报告非标准审计意见所涉事

项的影响消除情况说明如下：

一、2023 年度内部控制和财务报表审计报告非标准审计意见涉及事项的具

体内容

（一）内控否定意见事项

1、控股股东股权回购事项未能有效履行

根据阜新银行股份有限公司 2021年 4月 28日开具的履约保函，亿阳集团股

份有限公司（以下简称“亿阳集团”）拟于 3年内（自 2020年 12月 25日之日起

算）以 68,250.21万元同值的现金或有利于亿阳信通的同值资产回购亿阳信通持

有亿阳集团的全部股份，该回购承诺已于 2023年 12月 25 日到期，目前控股股

东需回购金额为 16,211.78万元，亿阳信通未制定相关内控制度保障股权回购事

项及时履行，也未能实施有效措施敦促公司控股股东履行股权回购事项。

2、控股股东非经营性资金占用尚未清偿

截至审计报告出具日，亿阳信通除股权回购款外累计非经营性资金占用余额

73,884.92万元（其中涉及上海信御案和解补偿款 1,998万元、华融信托案司法扣

划 28,922.06 万元、海润国际和解补偿款 17,000 万元、交银信托案司法扣划

19,119.88万元、纳斯特案和解补偿款 1,500万元、吉林柳河案和解补偿款 1,987.5

万元、德清鑫垚案司法扣划 3,357.48万元）。亿阳信通未制定具体的资金催收内

控制度保障资金占用及时偿还，也未能实施有效措施敦促公司控股股东履行资金

占用偿还责任。

（二）带强调事项段的无法表示意见事项

1、控股股东股权回购事项

如财务报表附注十五、其他重要事项（二）3.控股股东股权回购事项所述，

亿阳集团于 2021年 4月 14日召开的临时股东大会上审议通过了关于同意 36 个

月内（自重整计划执行完毕之日起）以 6.82 亿元等值现金或有利于亿阳信通经

营发展的资产回购亿阳信通持有其股份。该股权回购事项在本报告期内已经到期。

截至审计报告日，亿阳集团尚未履行的股权回购金额为 16,211.78万元。亿阳集

团已制定股权回购款支付方案，并积极筹措资金用于解决股权回购事项。但我们

无法获取充分、适当的审计证据以判断股权回购款的可收回性。

2、控股股东非经营性资金占用事项

如财务报表附注十五、其他重要事项（二）1.非经营性资金占用尚未清偿事

项所述，截至审计报告出具日，亿阳信通累计非经营性资金占用余额 73,884.92

万元，其中上海信御案和解补偿款 1,998 万元、华融信托案司法扣划 28,922.06

万元、海润国际和解补偿款 17,000万元、交银信托案司法扣划 19,119.88万元、

纳斯特案和解补偿款 1,500万元、吉林柳河案和解补偿款 1,987.50万元、德清鑫

垚案司法扣划 3,357.48万元，亿阳信通尚未收到资金占用的偿付款项，亿阳集团

已制定资金占用还款方案，并积极筹措资金用于解决上述资金占用事项。

我们无法获取充分、适当的审计证据以判断资金占用的可收回性。

同时，如附注十二、承诺及或有事项（二）2.违规担保案件形成的或有事项

及其财务影响所述，截至审计报告出具日，亿阳信通仍有需承担赔偿责任的违规

担保案件涉案本金合计 66,011.13万元，亿阳信通在亿阳集团不能清偿部分的二

分之一范围内承担赔偿责任，亿阳信通管理层根据预计赔偿金额已计提预计负债

35,082.79万元。若上述违规担保案件产生扣划，将导致新的资金占用。

3、强调事项-投资者诉讼

如财务报表附注十二、承诺及或有事项（二）1.（2）投资者诉讼所述，截

至审计报告出具日，涉及 794名投资者以证券虚假陈述责任纠纷为由对公司提起

民事诉讼，其中 14人撤诉，其余 780起案件合计诉讼金额为 31,173.87万元，北

京市金融法院已对王水余一案作出一审判决，涉及诉讼金额 37.79万元，其余 779

起案件尚在审理过程中，合计涉诉金额为 31,136.08 万元。亿阳信通已根据预计

赔偿金额计提预计负债 10,500.00万元。

二、2023 年度内部控制及财务报表审计报告非标准审计意见涉及事项影响

已消除的说明

（一）关于内部控制否定意见涉及事项影响消除的说明

针对公司内部控制审计被出具否定意见事项，公司董事会、管理层高度重视

公司内部控制体系建设和完善，严格按照相关的法律法规要求和上市公司的监管

规则，提升规范运作水平，动态优化完善公司内部控制中的薄弱环节，优化完善

公司风险防范机制，保障公司内部控制体系健康运行。

2024年 9月，公司修订了《亿阳信通股份有限公司应收账款管理制度》，该

制度对应收账款和其他应收款项的核算、信用管理、收款、对账、工作交接、逾

期应收及坏账管理、清查、奖惩等进行了规定；2024 年 9 月，公司修订了资金

管理相关制度及审批权限表，对公司对外支付资金的审批权限与流程进行了修订；

2024年 10月，公司根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国民法典》《上

市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相关法

律、法规、规范性文件的最新规定及要求，结合公司实际情况，对《亿阳信通对

外担保管理制度》部分条款内容进行修订。2024 年度公司针对资金占用事项向

控股股东多次发函催收，公司于 2024年 4月 30日收回剩余全部股权回购款，于

2024年 4月 30日收回资金占用款 20,498万元，剩余资金占用款项控股股东资金

筹措到位后已陆续归还。公司上期内控重大缺陷事项已经整改完毕，本期未发现

公司内控重大缺陷和重要缺陷事项。

2024年度，公司依据法律法规和监管规则，对包括《公司章程》《对外投资

管理制度》《关联交易管理制度》《内部审计管理制度》等多项公司治理类制度进

行了修订或制定，确保公司治理规范、内控有效。

北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“北京德皓国际”）

对公司 2024年度内部控制出具了标准无保留意见的内部控制审计报告（报告编

号：德皓内字【2025】00000068号）。

（二）关于财务报表审计报告非标准意见涉及事项影响消除的说明

1、关于控股股东股权回购事项无法表示意见涉及事项影响消除的说明

2024 年 4 月 30 日，公司收到亿阳集团指定第三方万怡投资支付款项

16,211.78万元，指定用于解决股权回购承诺剩余价款。因此，关于控股股东股

权回购事项无法表示意见涉及事项本期已经消除。

2、关于控股股东非经营性资金占用事项无法表示意见涉及事项影响消除

的说明

2024年 4月 30日，公司收到亿阳集团指定第三方万怡投资支付款项 20,498

万元，指定用于偿付因海润国际案造成的资金占用 17,000 万元、因纳斯特案造

成的资金占用 1,500 万元以及因上海信御案造成的资金占用 1,998万元。

2024年 4月 30日，亿阳集团指定第三方支付 2,941.53万元用于支付光宇公

司案股权回购款，同时光宇公司案 1,500万元非经营性资金占用款通过上述股权

回购款形式进行偿还。亿阳集团针对光宇公司案多支付金额为 1,441.53 万元

（2024年 7月 11日，北京德皓国际出具了《关于哈尔滨光宇蓄电池股份有限公

司审定债权与实际债权差额的核查报告》（德皓核字【2024】00000296）号）。根

据亿阳集团通知，其多支付的 1,441.53万元用于偿付非经营性资金占用余额中的

部分金额（后续确认为偿还德清鑫垚案部分资金占用）。

2025年 1月 17日，公司收到亿阳集团指定第三方支付的非经营性资金占用

款项 20,000万元，分别用于偿付因乐赚公司案件和解产生的资金占用款 4,821.68

万元，因吉林柳河案造成的资金占用款 1,987.50万元、因交银国际案造成的资金

占用款 13,190.82万元。

2025年 2月 20日，公司收到亿阳集团指定第三方支付的非经营性资金占用

款项 5,000万元，用于偿付因交银国际案件产生的资金占用款。

2025 年 3月 5日，公司收到亿阳集团指定第三方支付的非经营性资金占用

款项 10,000 万元，分别用于偿付因交银国际案产生的资金占用 929.06 万元，因

华融黑龙江案产生的资金占用 72.08 万元，因华融信托案产生的资金占用

8,998.96万元。

2025 年 3月 7日，公司收到亿阳集团指定第三方支付的非经营性资金占用

款项 21,839.15万元，用于偿付因华融信托案造成的资金占用 19,923.20万元及德

清鑫垚案 1,915.95万元。

2025年 1月 16日，公司因汇钱途资产案被司法划扣 6,048.54万元，亿阳集

团用南京兰埔成新材料有限公司（以下简称“南京兰埔成”）9.0134%股权作价抵

偿因汇钱途资产案被划扣公司资金 6,048.54万元。2025年 3月 12日，前述股权

已办理完毕工商变更手续。

截至财务报表报出日，控股股东非经营性资金占用事项已全部清偿。

截至财务报表报出日，公司仍有需承担赔偿责任的违规担保案件涉案本金合

计 60,621.12万元，涉及以下案件：华融黑龙江公司案（涉案本金 40,000 万元，

该案件已被划扣的 72.08 万元，亿阳集团已经现金清偿）、汇钱途资产案（涉案

本金 6,045.46 万元，该案件已被划扣的 6,048.54 万元，亿阳集团已用目标公司

9.0134%股权作价抵偿）、天元天润案（涉案本金 9,975.66万元）和崔宏晔案（涉

案本金 4,600万元，此前已执行公司资产 2,876.86万元，由于恢复执行且公司申

请执行异议结果存在不确定性，基于审慎原则，已计入需承担赔偿责任的违规担

保案件金额）。

2025 年 4月，相关各方签订《关于解决资金占用的合作协议之补充协议》

及《股权质押协议》，为解决未来可能发生的违规担保赔偿风险，大连和升控股

集团有限公司、沈阳和怡新材料有限公司、大连光曜致新舒鸿企业管理咨询合伙

企业（有限合伙）同意以其直接或间接持有的南京兰埔成 57.9619%股权作为质

押财产质押给公司或其指定方，即以提供质押的方式为公司未来可能发生的违规

担保赔偿提供担保。根据北方亚事资产评估有限责任公司 2025年 2月 22日出具

的《亿阳信通股份有限公司拟受让南京兰埔成新材料有限公司股权涉及的南京兰

埔成新材料有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字[2025]

第 01-0115号）中确定的估值结果，截至评估基准日 2024年 9月 30日，采用市

场法，目标公司股东全部权益公允价值为 74,562.00 万元人民币。在此基础上，

各方协商一致确定南京兰埔成股东全部权益价值按评估值的 90%（即 67,106.00

万元）确定作价，南京兰埔成 57.9619%的股权的价值为 38,895.91万元。

综上，控股股东非经营性资金占用事项无法表示意见涉及事项影响本期已

经消除。

3、关于投资者诉讼强调事项涉及事项消除的说明

2021 年 12 月 28 日，公司及相关当事人收到中国证券监督管理委员会黑龙

江监管局下发的《行政处罚决定书》（【2021】1号），公司及相关责任人受到中

国证监会行政处罚。多名投资者以证券虚假陈述责任纠纷为由对公司提起民事诉

讼。截至财务报表报出日，公司合计收到 1,768名投资者起诉，其中 14名撤诉，

其余 1,754 名投资者合计涉诉金额为 43,381.83 万元；其中已达成和解或调解、

公司承担赔偿责任的案件 23 件，合计赔偿金额 2,030.07 万元；其余 1,731 起案

件尚未结案，合计涉诉金额为 36,173.37万元。公司在 2023年及以前年度针对投

资者诉讼相关事项已计提预计负债 10,500万元，针对 2023年以后新增投资者诉

讼事项，公司在 2024年度补充计提了预计负债。截至 2024年 12月 31日，公司

涉及的证券虚假陈述责任纠纷案件诉讼时效届满，期间未主张权利投资者诉讼案

件，公司不再予以赔偿。公司对已经发生的投资者诉讼案件计提了预计负债，并

进行了充分的披露，该事项的影响已经消除，后期公司将妥善解决相关的投资者

诉讼案件。

北京德皓国际对公司 2024年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告

（德皓审字【2025】00000998号）。

综上，公司董事会认为 2023 年度内部控制和财务报表审计报告非标准意见

涉及事项的影响已消除。

亿阳信通股份有限公司

2025年 4月 21日